
Proposta n. 1013 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 904/2025 

Oggetto: CC 01/24_MIT_PONTI_2_IREN. DIGA BADANA - AMMODERNAMENTO 
DELLA DIGA - RINFORZO STATICO DELLE STRUTTURE DEL PONTE 
CARRABILE N. 923 SUL RIO MARTINO LUNGO LA S.P. N. 4 AL KM 4+500 IN 
COMUNE DI CERANESI. APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER 
REGOLARE LE MODALITA' DI REALIZZAZIONE E FINANZIAMENTO  
DELL'INTERVENTO. . 

In data 01/04/2025 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

Premesso che: 

 

• che la Città Metropolitana di Genova, in ottemperanza alle disposizione di cui di cui al D.M. 
MIMS n. 204 del 1 luglio 2022, “Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”, ha rilevato sul manufatto 
Ponte 923 sito nel Comune di Ceranesi SP 4 Km 4+500, criticità di rilievo in riferimento alle 
condizioni di sicurezza strutturale, idraulica e geotecnica, anche legate al versante a monte 
del manufatto stesso; 

• che per tali approfondimenti strutturali, idraulici e geotecnici si è reso necessario procedere 
alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica degli interventi di “messa in 
sicurezza del ponte e del versante di monte, secondo il nuovo codice degli appalti (D.LGS 
36/2023) per il ponte n. 923, SP 4, km 4+500, nel Comune di Ceranesi (GE)”; 

• con atto n. 2006 del 30/07/2024 è stato affidato l’incarico per la redazione del predetto 
progetto all’Ing. Domenico Rocca con studio in Corso Firenze 6/9, 16136, Genova, 
avvalendosi della piattaforma informatica di e-Procurement TUTTOGARE, ai sensi dell’art. 
25 del D.lgs. 36/2023; 

• lo studio dell’Ing. Domenico Rocca ha predisposto un primo Progetto Esecutivo per la 
realizzazione dei lavori di rinforzo statico provvisionale sul Ponte 923 sulla S.P. n. 4 al km 
4+500;  



Proposta n. 1013 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

• che il predetto intervento provvisionale si rende necessario e propedeutico per la 
realizzazione di un nuovo ponte, con una vita nominale ai sensi delle NTC 2018 pari a due 
anni durante i quali è necessario garantire la transitabilità ai mezzi pesanti (44 tonnellate) 
su corsia unica centrale con limitazione di velocità pari a 30 km/h; 

• che nel programma lavori 2024/2029 della Città Metropolitana di Genova – Direzione 
Ambiente è stato inserito l’intervento strategico su Diga di BADANA - Ammodernamento 
della diga - Interventi di Manutenzione Straordinaria, in Comune di Bosio (AL) - N. arch. 
34C - Prog. 427 Codice Intervento 2016GESI0001 e che pertanto il finanziamento del 
lavoro in oggetto può rientrare nell’ambito di tali interventi; 

• che Iren Acqua ha manifestato l’interesse alla realizzazione del predetto intervento 
provvisionale di rinforzo statico delle strutture del ponte 923 sulla SP 4 al km 4+500 al fine 
di garantire la continuità del cantiere Diga di Badana; 

• che si rende necessario approvare la bozza di Convenzione, allegata al presente 
provvedimento sub A, che regolerà le modalità di realizzazione e finanziamento del 
predetto intervento ; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Sonia Resemini, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Per i motivi sopra specificati: 

 

DISPONE 

1. di approvare, per quanto di competenza della Città Metropolitana di Genova, la 
Convenzione per regolare i rapporti inerenti la progettazione e la realizzazione dei lavori 
“CC 01/24_MIT_PONTI_2_IREN. DIGA BADANA - AMMODERNAMENTO DELLA DIGA - 
RINFORZO STATICO DELLE STRUTTURE DEL PONTE CARRABILE N. 923 SUL RIO 
MARTINO LUNGO LA S.P. N. 4 AL KM 4+500 IN COMUNE DI CERANESI.”, da stipularsi 
tra Iren Acqua S.p.A. e la CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA; 



Proposta n. 1013 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

2. che si procederà alla sottoscrizione della sopracitata Convenzione, con le modalità previste 
all’art. 15, comma 2 bis, della legge n. 241/190 e ss. mm. e ii., nonché di apportare le 
eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie. 

3. di dare atto che a seguito della sottoscrizione della convenzione si procederà alla 
successiva variazione del bilancio corrente per appostare le previsioni di entrate ed uscita 
funzionali ad accertare l'entrata del contributo da parte di IREN ACQUA SPA e poter 
impegnare la relativa spesa per il finanziamento dell'intervento oggetto della Convenzione; 

Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 

 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 


